
 

 

 

 

 

 

MILENA SILVEIRA MONTEIRO  

 

 

 

 

 

 

POTENCIAL DE REÚSO NÃO POTÁVEL DE ÁGUA NO 

MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DO AMPARO – MG 

 

 

 

 

 

 

 

LAVRAS – MG 

2023 

 

 

 



MILENA SILVEIRA MONTEIRO 

 

 

 

 

 

 

POTENCIAL DE REÚSO NÃO POTÁVEL DE ÁGUA NO MUNICÍPIO DE SANTO 

ANTÔNIO DO AMPARO – MG 

 

 

 

 

 

 

Monografia apresentada à Universidade 

Federal de Lavras, como parte das 

exigências do Curso de Engenharia 

Ambiental, para obtenção do título de 

Bacharel. 

 

 

 

 

 

 

Prof (a) Dr. (a). Paula Peixoto Assemany 

Orientador (a) 

 

 

 

 

LAVRAS – MG 

2023 

 

 



AGRADECIMENTOS 

 

 Primeiramente agradeço a Deus por iluminar e abençoar todo o meu caminho, para que 
[...]
indireto.  

 A Espanha conta com uma lei nacional, que é a Lei nº 58 de 2005, conhecida como Lei 

da Água, que tem como objetivo o estabelecimento das bases e o quadro institucional para a 

gestão sustentável das águas (UNIÃO EUROPEIA, 2005). E possui também o Decreto 

1620/2007 que trata sobre o regime legal de reutilização de água tratada, constando os usos 

urbanos, agrícolas, industriais, recreativos e ambientais e para cada uso é definido a qualidade 

da água (ESPANHA, 2007).  

 

4. Estudos que abordaram o tema de Reúso de esgoto doméstico  

4.1.  Reúso para fins urbanos 

Rollemberg e Sobral (2016) avaliaram o potencial de reúso de água a partir dos efluentes 

de 64 Estações de Tratamento de Esgoto Doméstico - ETEs em Fortaleza. Foram analisados 

dados, como as vazões de cada ETE, as características físicas e químicas do efluente tratado e 



 

37 
 

a classificação das estações de acordo com o efluente tratado, após foi determinado o potencial 

de reúso, e por fim um levantamento de possíveis consumidores. Os autores verificaram que o 

potencial de reúso do esgoto tratado foi de 263.000 m³/dia, com capacidade de irrigar as áreas 

verdes de Fortaleza, como também a limpeza dos logradouros públicos e ainda o uso na 

construção civil.  

Obraczka et al. (2019) verificaram o potencial da água de reúso proveniente das 

Estações de Tratamento de Efluentes (ETE) no município do Rio de Janeiro a partir de banco 

de dados sobre reúso, mapeamento georreferenciado de geradores e potenciais consumidores. 

Identificou-se que devido às distâncias do meio rural e os altos custos da água convencional 

para empreendimentos maiores, o reúso urbano/industrial se torna mais viável. Segundo os 

autores, as ETEs Alegria e Deodoro geram grandes vazões de efluentes com padrões de 

qualidade que é permitido para uso em lavagens, limpeza de equipamentos, umectação de vias 

e desobstrução de redes (OBRACZKA et al. 2019). 

Silva (2018) avaliou a eficiência de três ETEs, do tipo compactas para reúso direto não 

potável. Foram analisadas três ETEs (processo anaeróbio, aeróbio e misto), com os seguintes 

resultados: 

● ETE A - processo anaeróbio (dois reatores UASB, dois filtros anaeróbios e uma 

câmara com radiação UV): boa remoção de DBO e DQO de 71,54% e 72,34% 

e não foi eficiente na remoção de nutrientes e patógenos. Esta foi considerada 

do ponto de vista operacional a mais viável para a prática de reúso; 

● ETE B - processo aeróbio (lodo ativado convencional composta por tanque 

submerso aeróbio, um tanque submerso de decantação e uma câmara de 

desinfecção de cloro): baixa remoção de DBO e DQO de 67,37% e 66,72% e 

não foi eficiente remoção de nutrientes e patógenos. Esta teve pior resultado, 

contendo maior carga orgânica e nutrientes.  

● ETE - por processo misto (reator anaeróbio seguido de reator aeróbio com leito 

móvel e por uma câmara de desinfecção): boa remoção de DBO e DQO de 

77,57% e 75,59%, obteve uma boa desinfecção, porém sem remoção de 

nutrientes. Neste caso, apresentou desempenho semelhante ao da ETE A.  

 

Bezerra et al. (2017) verificaram que a utilização de um reator sequencial em batelada 

aeróbio para o tratamento de esgoto doméstico teve uma eficiência de remoção de 85% de 



 

38 
 

matéria orgânica e com isso há possibilidade de uso em praças públicas ou de condomínios 

residenciais.  

4.2. Reúso para fins agrícolas 

 Araújo et al. (2005) realizaram uma análise do potencial do reúso de efluentes tratados 

vindos de uma estação de tratamento de esgoto do município de Ponta Negra em Natal. A ETE 

era composta por tratamento preliminar, lagoas de estabilização em série, sendo uma lagoa 

facultativa primária e duas lagoas de maturação. Foi verificada a viabilidade da prática de reúso, 

porém, são necessários tratamentos adicionais para determinados usos. No efluente foram 

identificadas altas concentrações de coliformes termotolerantes, portanto, de acordo com 

Organização Mundial da Saúde, o efluente analisado está dentro dos padrões para o uso na 

irrigação restritiva (cereais, culturas industriais, forragens, pastos e árvores) e na irrigação 

restrita e localizada (no caso em que a exposição com o ser humano não ocorra). 

Giafferis (2011) realizou um estudo em uma planta de tratamento de esgoto no Distrito 

de Tibiriçá, a estação é composta por filtro anaeróbio de fluxo ascendente e sistemas alagados 

construídos em paralelo. Foi analisada a eficiência dos três sistemas de alagados construídos 

para possível reúso e uma das conclusões obtidas foi de que os nutrientes presentes no efluente 

analisado (nitrogênio e fósforo) podem ser benéficos na irrigação agrícola, economizando com 

fertilizantes, além de proteger os mananciais. 

Silva, Júnior e Silva (2021) realizaram uma análise da aplicação de diluições com esgoto 

doméstico tratado no desenvolvimento de mudas de Mimosa caesalpiniifolia Benth e Amburana 

cearensis (Fr. All) A.C Smith. Foram utilizadas cinco diluições de água de reúso com água de 

abastecimento: 

● T1: 100% água de reúso + 0% água de abastecimento; 

● T2: 75% água de reúso + 25% água de abastecimento; 

● T3: 50% água de reúso + 50% água de abastecimento; 

● T4: 25% água de reúso + 75% água de abastecimento; 

● T5: 0% água de reúso + 100% água de abastecimento. 

Em relação à cultura A. cearensis os melhores tratamentos identificados com maior 

número de matéria seca nas folhas e raízes secundárias foram os 2, 3 e 4. Já para M. 

caesalpiniifolia, as diluições do esgoto não apresentaram diferença significativa entre os 

tratamentos. Com isso, Silva, Júnior e Silva (2021) concluíram que o esgoto doméstico 

proporcionou um efeito positivo ou neutro no desenvolvimento das espécies.  



 

39 
 

Souza (2015) verificou a eficiência da estação piloto de tratamento de esgoto (ETE) que 

foi instalada na Universidade Federal de São Carlos, no Centro de Ciências Agrárias, localizada 

na área rural do Município de Araras, Estado de São Paulo, a estação conta com:  tanque séptico, 

tanque de microalgas, filtro anaeróbio de fluxo ascendente e wetlands. O esgoto bruto provém 

de refeitório e banheiros da UFSCar/Araras. Através de análises, Souza (2015) concluiu que a 

eficiência da ETE é em torno de 90% e que o efluente final possui cálcio, potássio, nitrogênio 

e fósforo, como também matéria orgânica e sais, que constitui como potencial reuso na 

agricultura e que estão de acordo com a NBR 13.969/1997.  

Silva et al. (2005) realizaram um experimento em escala piloto, instalado e monitorado 

em uma área da Companhia de Água e Esgoto da Paraíba (CAGEPA). O sistema era composto 

de um reator UASB e um Filtro Anaeróbio de Chicanas (FAC). O FAC obteve eficiência de 

85% e 86% de remoção de sólidos suspensos totais e voláteis, com possibilidade de uso na 

irrigação por gotejamento. O efluente tratado apresentou baixa concentração de matéria 

orgânica, alta concentração de nitrogênio e fósforo, um pH entre 7,3 a 8,2, com possibilidade 

de uso na fertirrigação de culturas, como feijão e milho. Além disso o FAC utilizado no pós-

tratamento de efluente do reator UASB obteve um efluente com ausência de ovos de helminto 

e coliformes termotolerantes (103 a 104 UFC/100mL), podendo ser usado somente na 

fertirrigação de culturas forrageiras e culturas não consumidas cruas (SILVA et al., 2005). 

Silva et al. (2015) realizaram uma análise da utilização de esgoto doméstico tratado com 

reator anaeróbio e lagoa de polimento no cultivo de mudas de eucalipto da espécie Urograndis, 

considerando os seguintes tratamentos:  

● Tratamento 1, 2, 3 e 4: irrigação com esgoto com lâmina a 100, 80, 60 e 40% do 

índice CP (CP: conteúdo de água retida pelo solo após a sua saturação e 

consequente cessamento da drenagem por ação da gravidade); 

● Tratamento 5 e 6: irrigação foi feita com água a 80% de CP. E somente no 

tratamento 5 teve adição de fertilizantes.  

Foi verificado que os melhores desempenhos em relação ao crescimento da planta foram 

os obtidos nos tratamentos 2 e 3 (entre 80 e 60% do índice de CP). 

5. Método Multicritério de apoio a Decisão (MMAD) 

O Método Multicritério de Apoio a Decisão (MMAD) permite realizar a comparação de 

critérios definidos, seja quantitativo ou qualitativo, para a tomada de decisão (FUKASAWA, 

2021). Este método é bastante utilizado em diversas áreas, como nas engenharias. Dentre os 



 

40 
 

MMAD, o Método de Análise Hierárquica (Analytic Hierarchy Process - AHP) consiste em um 

dos métodos mais utilizados como apoio à decisão, foi criado em 1980 por Thomas Saaty. A 

seguir é apresentado um exemplo do AHP: 

  

Figura 7 - Fluxograma do Método de Análise Hierárquica - AHP 

 

Fonte: Vieira (2006). 

 

Fukasawa (2021) utilizou o Método Multicritério de Apoio a Decisão na criação do índice 

de Potencial de Reuso de Água (IPR) não potável para o reúso industrial e agrícola, foi utilizado 

o Processo de Hierarquia Analítica (AHP) utilizando de critérios técnicos, ambientais e 

socioeconômicos. O autor utilizou como área de obtenção dos valores a Região Metropolitana 

de São Paulo, no qual é possível reaplicar essa metodologia para vários municípios.  

 

6. MATERIAL E MÉTODOS 

6.1.  Caracterização do Município  

O município de Santo Antônio do Amparo está localizado no estado de Minas Gerais, 

situado na mesorregião Oeste de Minas, tendo como municípios limítrofes Oliveira, Santana do 

Jacaré, Perdões, Bom Sucesso e São Francisco de Paula (Figura 7). Conta com 17.345 

habitantes, uma área territorial de 488,885 km², altitude de 990 m, um Índice de 

Desenvolvimento Humano (IDH) de 0,672 e Produto Interno Bruto per capita de R$17.170,10 

(IBGE, 2010; 2022; 2019; 2020). Caracterizado como um bioma da Mata Atlântica (IBGE, 



 

41 
 

2019), o clima da região é tropical mesotérmico (Cwa), com temperatura média de 20ºC e 

pluviosidade média anual de 1.373 mm (CLIMATE-DATA, 2022).  

Figura 8: Localização do município de Santo Antônio do Amparo e cidades limítrofes. 

 

Fonte: Do Autor (2023). 

A respeito da hidrografia, o município pertence à sub bacia do Rio Grande, e a Unidade 

Estadual de Planejamento e Gestão de Recursos Hídricos. Os principais rios do município são 

o Rio do Amparo, Ribeirão do Amparo e Ribeirão da Barra (SNIRH, 2022). O município está 

inserido no Comitê de Bacia Hidrográfica Vertentes do Rio Grande (GD2) (IGAM,2022). 

Segundo IBGE (2017), 2.486 m³ de água são tratados por dia, sendo consumidos 1.800 

m³/d, com índice de perda na distribuição de 27,6%. Em relação ao esgotamento sanitário no 

município, de acordo com o Sistema Nacional de Informações sobre Saneamento (SNIS, 2021) 

é realizada a coleta de 79% de esgoto e 50,09% do esgoto é coletado e tratado. 

A agência responsável pela regulação dos serviços de abastecimento público e 

esgotamento sanitário do município é a Agência Reguladora Intermunicipal de Saneamento 

Básico de Minas Gerais – ARISB-MG, e os serviços são prestados pela concessionária Águas 

de Santo Antônio do Amparo SPE EIRELI. 



 

42 
 

6.2. Descrição das Estações de Tratamento de Esgoto (ETEs) no município  

O município possui 2 ETEs. A ETE Amparo I (Figura 8) (20°57'17.40"S, 

44°55'12.97"O) possui uma vazão máxima de 5,2 L/s e conta com tratamento preliminar e 

tratamento secundário, com as seguintes características: 

● Gradeamento e caixa de areia; 

● 3 Reatores UASB de polímero revestido de fibra com 55 m³ cada; 

● 6 Filtros aeróbios de polímero revestido de fibra com 21 m³ cada; 

● 3 Leitos de secagem em alvenaria com 5 m x 5 m x 0,7 m. 

 

Figura 9: Estação de Tratamento de Esgoto (ETE Amparo I). 

 

Fonte: Google Earth (2019). 

 

Após o tratamento, o efluente é lançado no corpo hídrico Ribeirão do Amparo. De 

acordo com a empresa responsável, após a secagem no leito o transporte do lodo é realizado 

pela Caprimar e o tratamento e disposição são realizados pela Central de Tratamento de 

Resíduos de Minas Gerais (CTR). 

A ETE Amparo II (Figuras 9, 10 e 11) (20° 56' 27.299" S, 44° 56' 22.262" W) possui 

uma vazão máxima de 15 L/s, é composta dos níveis de tratamento preliminar e secundário, a 

partir das seguintes unidades: 

● Gradeamento, caixa de areia e 2 caixas separadoras de água e gordura; 

● 5 Reatores UASB de polímero revestido de fibra com 100 m³ cada; 

● 5 Filtros aeróbios de polímero revestido de fibra com 100 m³ cada; 

● 5 Leitos de secagem em bloco drenante com 5 m x 5 m x 0,7 m; 

● Calha Parshall.  



 

43 
 

Figura 10: Tratamento preliminar da ETE Amparo II, a esquerda gradeamento e caixa de areia e a 

direita 2 caixas separadoras de água e gordura. 

 

Fonte: Do Autor (2023). 

 

Figura 11: Tratamento secundário da ETE Amparo II, a esquerda 5 reatores UASB e 5 Filtro aeróbio, a 

direita 5 leitos de secagem em bloco. 

  

Fonte: Do Autor (2023). 

  



 

44 
 

Figura 12: A direita tanque de cloração e a esquerda Calha Parshall. 

  

Fonte: Do Autor (2023). 

 

De acordo com a Empresa Águas de Santo Antônio do Amparo, a ETE possui também 

um tanque clorador, porém não é utilizado. Após o tratamento, o efluente é lançado no corpo 

hídrico Ribeirão da Barra. E assim como para a ETE Amparo I, após a secagem no leito o 

transporte do lodo é realizado pela Caprimar, com o tratamento e disposição realizados pela 

Central de Tratamento de Resíduos de Minas Gerais (CTR). Além disso, a ETE Amparo I possui 

estrutura para receber mais 3 conjuntos de reatores e filtros, podendo ter a ampliação de sua 

capacidade até 25 L/s. 

6.3. Obtenção do Índice de Potencial de Reúso 

 A obtenção do Índice de Potencial de Reúso (IPR) foi realizada a partir da metodologia 

de Fukasawa e Mierzwa (2020). Este, por sua vez, busca apresentar a atratividade do reúso de 

uma área em relação a outras áreas. Utilizou-se o Processo de Hierarquia Analítica (AHP) como 

Método Multicritério de Apoio à Decisão (MMAD). Assim, foram definidos os critérios e 

subcritérios, e realizadas em sequência as etapas de comparação paritária e análise de 

consistência, derivação de prioridades e obtenção da matriz de prioridades, a normalização e 

por fim obtenção do IPR (Figura 12).  

 Foram realizados os seguintes itens para obtenção do IPR: 

I. Definição de Critérios e Subcritérios 



 

45 
 

II. Comparação paritária e análise de consistência 

III. Derivação de Prioridades 

IV. Normalização 

V. Obtenção do Índice de Potencial de Reúso 

 

Figura 13: Fluxograma da metodologia utilizada para obtenção do Índice de Potencial de Reúso (IPR). 

 

Fonte: Adaptado de Fukasawa (2021). 

 

I. Definição de Critérios e Subcritérios 

 Foram adotados os critérios técnicos, ambientais e socioeconômicos, e dentro de cada 

critério foram definidos os subcritérios (Figura 13). 



 

46 
 

Figura 14: Fluxograma referente aos critérios e subcritérios adotados no estudo. 

 

Fonte: Adaptado de Fukasawa e Mierzwa (2020). 

 

i) Subcritérios Técnicos: 

• Geração total de esgoto (G1) 

Nesta etapa, obteve-se a geração total de esgoto (L/s) no município a partir da 

Equação 1, onde foi considerado um coeficiente de retorno (R) de 0,8, um consumo per 

capita (q) de 117,41 L/hab/d a partir do SNIS (2021), e conforme IBGE (2010) uma 

população (Pop) de 17.345 habitantes. 



 

47 
 

 𝑄𝑚é𝑑 =  
𝑃𝑜𝑝 × 𝑞 × 𝑅

86400
    Equação 1 

A geração de esgoto no município foi considerada como um fator positivo para 

o reúso, visto que quanto maior o valor deste subcritério (G1) maior é a oferta. O valor 

de G1 foi expresso em litros por segundo (L/s).  

 

• Demandas potenciais para o reúso não potável (G2) 

As demandas abordadas no presente trabalho foram as demandas agrícolas, 

agroindustriais e industriais. As demandas foram obtidas através da Secretaria de Estado 

de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável (SEMAD). Para isso, foi realizada 

uma pesquisa dos processos de outorga no município, e os dados de vazão outorgada 